3º, § 6º Será dispensada a elaboração de Estudo Técnico Preliminar nas contratações 
necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

5. A pretensa contratada, CURSO LOUREIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 18.735.319/0001-20, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 5.587,20 (cinco mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos) para o objeto em comento, válida até 
17/02/20254. 
6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 77/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto e realizou pesquisa de preços6.

[...]

o conhecimento técnico para aferição de dados curriculares de palestrantes e para 
reconhecimento da especialização destes ou da promotora do evento, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 
31. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 5.587,20 (cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), para contratar 3 (três) 
inscrições para a ação de treinamento pretendida. 

47 Mensagem eletrônica: NUP 00100.179968/2024-15. 

32. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados